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ABSTRACT 
This study, it was aimed to determine the effect of the intrauterine infusion of thyme essential oil and dimethyl 
sulphoxide (DMSO) on serum haptoglobin (Hp), tumor necrosis factor (TNF) and nitric oxide (NO) levels and 
on healing in cows with clinical endometritis. In the study, 90 cows with clinical endometritis were randomly 
assigned to three groups. Cows in the first group (GI, n=30) were treated with an intrauterine infusion of the 120 
mL mixture prepared from 20 mL thyme essential oil, 12 mL of DMSO and 88 mL of distilled water. In the 
second group of cows (GII; n = 30), 20 mL of thyme essential oil was added into 100 mL of distilled water and 
given intrauterine. The cows in the last group (GIII; n=30) were given intrauterine after mixing 12 mL of DMSO 
with 108 mL of distilled water. Rectal, ultrasonographic and vaginoscopic examination were performed 14 days 
after the treatment. Blood was collected from all animals immediately before and 14 days after treatment. Hp, 
TNF and NO levels in blood serums were determined by the ELISA commercial kits method. Hp, TNF and NO 
levels decreased significantly after treatment in all groups. The clinical recovery rate was found to be at the 
highest GI (93.3%). It was determined as 73.3% in GII and 56.6% in GIII. As a result, it was determined that 
DMSO administration intrauterine together with thyme essential oil treatment contributed positively to the 
clinical improvement of endometritis. 
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*** 

Klinik Endometritisli İneklerde İntrauterin Kekik Esansiyel Yağı ile Birlikte Dimetil Sülfoksit 
Uygulamasının Klinik İyileşme Üzerine ve Serum Haptoglobin, Tümör Nekrozis Faktör ve Nitrik Oksit 

Düzeylerine Etkisi 
ÖZ 

Bu çalışmada, intrauterin kekik yağı ile dimetil sülfoksit (DMSO) uygulamasının endometritisin klinik iyileşmesi, 
serum haptoglobin (Hp), tümör nekrozis faktör (TNF) ve nitrik oksit (NO) düzeylerine etkisini belirlemek 
amaçlandı. Çalışmada klinik endometritisli 90 inek rastgele 3 gruba ayrıldı. Birinci gruptaki ineklere (GI; n=30) 
kekik esansiyel yağı (20 mL), 12 mL DMSO ve 88 mL distile su karıştırıldı ve karışım (120 mL) intrauterin olarak 
verildi. İkinci gruptaki ineklere (GII; n=30) 20 mL kekik esansiyel yağı 100 mL distile su içerisine eklendi ve 
intrauterin olarak verildi. Son gruptaki ineklere ise (GIII; n=30) 12 mL DMSO, 108 mL distile su ile 
karıştırıldıktan sonra intrauterin olarak verildi. Tedaviden 14 gün sonra rektal, ultrasonografik ve vaginoskobik 
muayene yapıldı. Tüm hayvanlardan tedaviden hemen önce ve tedaviden 14 gün sonra kan alındı. Kan serumlarda 
Hp, TNF ve NO düzeyleri ELISA ticari kitleri ile belirlendi. Tüm gruplarda Hp, TNF ve NO düzeylerinin tedavi 
öncesine göre önemli oranda düştüğü saptandı.  Klinik iyileşme oranı en yüksek GI’de (%93,3) tespit edildi.  
GII’de %73,3, GIII’te ise %56,6 olarak belirlendi. Sonuç olarak, intrauterin kekik esansiyel yağ tedavisi ile DMSO 
verilmesinin endometritisin klinik iyileşmesi üzerine pozitif yönde katkı sağladığı belirlenmiştir.  
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GİRİŞ 
 

Endometritis, üreme performansını düşürmesi 
nedeniyle ciddi ekonomik kayıp oluşturmaktadır 
(Tsousis ve ark. 2010, Dubuc ve ark. 2011, Kaçar ve 
Kaya 2014). Bu nedenle en uygun tedavi yönteminin 
uygulanması büyük bir öneme sahiptir. Endometritis 
tedavisinde intrauterin antibiyotik kullanımı oldukça 
yaygındır. Fakat antibiyotikleri inaktif eden birçok 
mikroorganizma bulunmaktadır. Ayrıca antibiyotikler 
kalıntı problemi oluşturabilmektedir. Bu nedenle son 
yıllarda alternatif tedavi yöntemlerine yönelim 
artmıştır (Oral ve ark. 2014). Bu yöntemlerden biri de 
kekik esansiyel yağının kullanımıdır. Kekik temel 
olarak timol ve carvacrol gibi esansiyel yağları 
içermektedir. Bu içerikler antioksidan etki 
oluşturmaktadırlar (Yanishlieva ve ark. 2006). 
Bunların dışında α-Terpinyl acetate, p-Cymene, 
Linalool, γ-Terpinene, β-Caryophyllene, α-Terpineol 
ve Geraniol içermektedir. Kekik yağının antibakteriyel 
ve antifungal özelliklere sahiptir (Çetin ve ark. 2011, 
Oral ve ark. 2014) ve pek çok mikroorganizmaya 
(Escherichia coli, Listeria monocytogenes, 
Staphylococcus aureus, Klebsiella pneumoniae, 
Pseudomonas aeruginosa, Streptococcus pyogenes, 
Proteus ve Bacillus suşları v.b.) karşı etkili olduğu 
bildirilmektedir (Çetin ve ark. 2011). Daha önce 
yapılmış olan çalışmalarda intrauterin kekik yağı 
uygulamasının endometritis tedavisinde oldukça 
başarılı olduğu ortaya konulmuştur (Oral ve ark. 
2014). 
Dimetil sülfoksit; Pseudomonas, Klebsiella ve 
Escherichia coli gibi mikroorganizmalar tarafından 
üretilen biyofilm tabakasının ortadan kaldırılmasını 
sağlamaktadır. Ayrıca bazı ilaçların etki gücünü 
artırma gibi etkilerinin olduğu bilinmektedir (Murat ve 
ark. 2005). DMSO gibi kimyasal ajanlar 
endometriyuma verildiğinde uterustaki yangısal cevabı 
uyarmaktadır. Böylece dolaylı olarak uterus 
kontraksiyonlarını artırarak uterusun temizlenmesine 
katkı sağladığı düşünülmektedir (Liu 2011).  
Haptoglobin; pozitif akut faz proteinidir ve metritis 
teşhisinde düzeyi ölçülmektedir (Hirvonen ve ark. 
1999, Kaya ve ark. 2016). Serum Hp düzeyindeki artış 
metritisle ilgili klinik belirtiler başlamadan önce 
hastalık teşhisinin konulmasına olanak sağlamaktadır 
(Chan ve ark. 2004, Huzzey ve ark. 2009). Tümör 
Nekrozis Faktör; akut ve kronik yangısal 
reaksiyonlarda anahtar rol oynar. Hem kendi 
salınımını hem de sitokin ve kemokinlerin üretimini 
uyarır (Chan ve ark. 2004). Uterus enfeksiyonlarında 
düzeyinin oldukça yükseldiği bildirilmektedir (Kim ve 
ark. 2005, Fischer ve ark. 2010). Postpartum süreçte 
uterusun hızlı bir şekilde invole olması için uterus 
içeriğinin hızla boşaltılması gerekmektedir. Nitrik 
oksit, direkt olarak uterusun düz kaslarına etki eder ve 
kasların gevşemesine neden olur (Li ve ark. 2010, Xue 
ve ark. 2015). Endometritiste immün sistem aktive 
olur (Yaralioglu-Gurgoze ve ark. 2005), primer 
savunma sistemi tarafından aşırı miktarda NO salınır 

(Gilbert 2012, Pande ve ark. 2013) ve serum NO 
düzeyi yükselir (Xue ve ark. 2015). Endometritis 
varlığının araştırılması açısından çoğunlukla bu üç 
parametre kullanılmaktadır (Chan ve ark. 2004, Biswal 
ve ark. 2014, Xue ve ark. 2015). 
Sürü fertilitesinin istenilen düzeyde olması için 
postpartum 3. haftadan sonra devam eden 
endometritis olgularının tedavi edilmesi gerektiği 
bilinmektedir (Erçetin ve Çetin 2020). Sunulan 
çalışmada intrauterin kekik esansiyel yağı ile birlikte 
DMSO uygulamasının endometritis tedavisindeki 
etkinliğinin belirlenmesi ve serum Hp, TNF ve NO 
düzeyi üzerine olan etkileri araştırmak amaçlandı. 
 

MATERYAL ve METOT 
 
Hayvan Materyali 
Bu çalışma Kafkas Üniversitesi Hayvan Deneyleri 
Yerel Etik Kurulu’ndan (KAU-HADYEK/2015-114) 
alınan izin sonrasında gerçekleştirilmiştir. Kafkas 
Üniversitesi Veteriner Fakültesi Araştırma ve 
Uygulama Çiftliği’nde bulunan en az bir defa doğum 
yapmış 90 klinik endometritisli inekte yapıldı. 
Hayvanlar çiftlik şartlarında rutin olarak hazırlanan 
karma rasyon verilerek beslendi. Suyun ad libitum 
olarak alınması sağlandı. 
 
Çalışma Yöntemi 
Postpartum muayeneler doğumu takip eden 30-35. 
günler arasında yapıldı. Vulva ve perineal bölgede 
bulaşmış akıntı varlığı kontrol edildi. Vaginoskobik 
muayene ile vagina duvarında veya serviks uteriden 
gelen akıntının varlığı Williams ve ark. (2005) 
tarafından bildirilen akıntı skoruna göre 
değerlendirilerek endometritisler derecelendirildi. 
Klinik endometritisli olduğu belirlenen inekler 
rastgele 3 gruba ayrıldı. Tüm ineklerden (vena 
cocygea) tedaviden hemen önce ve tedaviden 14 gün 
sonra jelli vakumlu serum tüplerine (8,5 mL) kan 
alındı. 
 
Grupların Belirlenmesi 
Grup I (GI): 
Birinci gruba alınan ineklere (GI; n=30) kekik 
esansiyel yağı içeren hazır müstahzar (20 mL, 
Mindivan, Türkiye) ve 12 mL DMSO (Emplura®, 
Merck, USA) enjektöre çekildikten sonra toplam doz 
120 mL'ye tamamlanacak şekilde distile su (88 mL) ile 
karıştırıldı. Hazırlanan karışım intrauterin olarak 
verildi. 
Grup II (GII): 
İkinci gruptaki ineklere (GII; n=30) ise ilk gruptan 
farklı olarak DMSO verilmedi. Kekik esansiyel yağı 
içeren hazır müstahzardan 20 mL alındı ve üzerine 
100 mL distile su eklendi. Hazırlanan 120 mL'lik 
karışım intrauterin olarak verildi. 
Grup III (GIII): 
Son gruptaki ineklere ise (Grup III; n=30) 12 mL 
DMSO, 108 mL distile su ile karıştırıldıktan sonra 
intrauterin olarak verildi. 
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Tedavisi yapılan inekler 14 gün sonra tekrar 
vaginoskobik, rektal, ultrasonografik muayeneler 
uygulandı ve iyileşme olup olmadığı belirlenerek 
sonuçlar kaydedildi. 
 
Kan Serumlarının Eldesi 
Tüm hayvanlardan intrauterin tedaviden hemen önce 
ve tedaviyi takip eden 14. günde kan alındı. Alınan 
kanlar 3000 devirde 10 dakika santrifüj edildi. Elde 
edilen serumlar mikrosantrifüj tüplerine aktarıldı ve 
ölçümler yapılıncaya kadar -20°C’de depolandı. 
Alınan serumlarda TNF, Hp ve NO düzeyleri ELISA 
ticari kitleri kullanılarak belirlendi. 
 
İstatistiksel Analiz 
İstatistiksel analizler SPSS® (SPSS 18, IL, USA) 
programında yapıldı. Gruplar arasında iyileşme 
oranları ki-kare yöntemiyle karşılaştırıldı. Her bir 
grubun tedavi öncesi ve tedavi sonrası normallik 
sınamaları Shapiro-Wilk test ile belirlendi. Grup 
içinde tedavi öncesi ve tedavi sonrası TNF, Hp ve 
NO düzeylerinin karşılaştırılması normal dağılım 
gösterenlerde Paired T testi ile yapılırken, normal 
dağılım göstermeyen değerlerde ise Wilcoxin testi 
uygulandı. Gruplar arasındaki TNF, Hp ve NO 
düzeyindeki farklılıklar ANOVA-Tukey HSD testi ile 
karşılaştırıldı. Sonuçlar ortalama±standart hata 
(X±SE) olarak verildi. Elde edilen sonuçlarda P<0,05 
ifadesi istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi. 
 

BULGULAR 
 
Vaginal akıntı skoruna göre hayvanlar hafif (E1), orta 
(E2), şiddetli (E3) endometritisli olarak 
sınıflandırıldığında, Grup I' de 14 hayvanda E1, 11 

hayvanda E2 ve 5 hayvanda E3 belirlenirken, Grup 
II'de 10 inekte E1, 16 inekte E2 ve 4 inekte E3 
olduğu belirlendi. Son grupta ise 15 inekte E1, 11 
inekte E2 ve 4 inekte E3 olduğu saptandı. Tedavileri 
takip eden 14. günde Grup I'de klinik iyileşme oranı 
%93,3 olarak tespit edilirken, Grup II'de bu oran 
%73,3 olarak tespit edildi. Grup III'te ise klinik 
iyileşme oranı %56,6 olarak belirlendi. Grup I ile 
Grup II’de iyileşme oranları bakımından fark 
istatistiksel olarak önemli (P=0,038) bulundu. Grup I 
ile Grup III arasındaki fark benzer şekilde istatistiksel 
olarak önemli (P=0,001) belirlenirken, Grup II ile 
Grup III arasındaki fark istatistiksel olarak anlamsız 
(P=0,176) bulundu (Şekil 1). 
Gruplardaki serum TNF, Hp ve NO düzeyleri Tablo 
1’de sunulmuştur. Serum TNF düzeyinin tedavi 
öncesi GI ve GII grubunda benzer olduğu belirlendi 
(P>0,05). TNF düzeyinin tedavi öncesi ve tedavi 
sonrası en düşük GIII’te olduğu belirlendi (P=0,001). 
Tedaviyi takiben yapılan ölçümlerde TNF düzeyinin 
GI ve GII’de benzer olduğu saptandı (P>0,05). GI ve 
GII’de tedavi öncesi ve tedavi sonrası Hp ve NO 
düzeyleri bakımından istatistiksel olarak önemli bir 
fark belirlenmedi. Fakat GI ve GII’de Hp düzeyinin 
hem tedavi öncesi hem de tedavi sonrası GIII’ten 
önemli oranda yüksek olduğu belirlendi (P=0,001). 
Tedavi öncesi NO düzeyinin GIII’te diğer gruplardan 
istatistiksel olarak önemli oranda düşük olduğu tespit 
edilirken (P=0,001), tedavi sonrası serum NO 
düzeylerinin tüm gruplarda benzer olduğu saptandı. 
Tüm gruplarda tedavi sonrası serum TNF, Hp ve NO 
düzeyinin, tedavi öncesi değerlere göre önemli oranda 
azaldığı saptandı (Tablo 2). Bu değerlerdeki 
azalmaların istatistiksel olarak önemli olduğu 
belirlendi.

 
 

 
 

Şekil 1: Gruplarda iyileşme oranları  
Figure 1: Recovery rates in groups 

 a,b: Farklı harfler gruplar arası ki-kare testine göre istatistiksel farklılıkları göstermektedir. GI ile GII (P=0,038) ve GI ile GIII 
(P=0,001) arasında istatiksel farkın anlamlı olduğu belirlendi. GII ile GIII arasında iyileşme oranı bakımından istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark bulunamadı (P>0,05). GI: Kekik esansiyel yağı+dimetil sülfoksit+distile su, GII: Kekik esansiyel yağı+distile su, 

GIII: Dimetil sülfoksit+distile su. 
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Tablo 1. Gruplarda tedavi öncesi ve tedavi sonrası ortalama serum TNF, Hp ve NO düzeyleri 
Table 1. Average serum TNF, Hp and NO levels in groups before and after treatment 

Gruplar 

Tedavi Öncesi Tedavi Sonrası 

TNF 
(pg/mL) 

Hp 
(g/L) 

NO (µmol/L) TNF 
(pg/mL) 

Hp 
(g/L) 

NO 
(µmol/L) 

GI 394,8±14,9a 0,14±0,01x 9,1±0,5e 290,3±6,0c 0,06±0,01q 4,01±0,2f 

GII 394,4±14,8a 0,16±0,01x 8,9±0,4e 296,9±6,7c 0,06±0,01q 4,3±0,2f 

GIII 299,3±12,2b 0,10±0,01y 5,4±0,4g 234,2±10,3d 0,04±0,01z 3,9±0,2f 

P değeri a:b: P=0,001 x:y:  P=0,001 e:g: P=0,001 c:d: P=0,001 q:z: P=0,001 P>0,05 
Değerler ortalama±standart hata (X±SE) olarak verilmiştir. Aynı sütunda farklı harflere sahip değerler arasındaki fark önemlidir 
(P<0,05). Hp: Haptoglobin, NO: Nitrik Oksit, TNF: Tümör nekrozis faktör. GI: Kekik esansiyel yağı+dimetil sülfoksit+distile 
su, GII: Kekik esansiyel yağı+distile su, GIII: Dimetil sülfoksit+distile su. 

 
 
Tablo 2. Tedavi öncesi ve tedavi sonrası serum TNF, Hp ve NO düzeylerinin karşılaştırılması 
Table 2. Comparison of serum TNF, Hp and NO levels before and after treatment  

Gruplar Tedavi Öncesi-Sonrası Karşılaştırma Önem 

GI 

TÖ-TNF/TS-TNF 0,001 

TÖ-Hp/TS-Hp 0,001 

TÖ-NO/TS-NO 0,001 

GII 

TÖ-TNF/TS- TNF 0,001 

TÖ-Hp/TS-Hp 0,001 
TÖ-NO/TS-NO 0,001 

GIII 

TÖ-TNF/TSTNF 0,001 

TÖ-Hp/TS-Hp 0,001 

TÖ-NO/TS-NO 0,002 

P<0,05 önemlidir. TÖ-TNF: Tedavi öncesi tümör nekrozis faktör; TÖ-Hp: Tedavi öncesi haptoglobin; TÖ-NO: Tedavi öncesi 
nitrik oksit, TS-TNF: Tedavi sonrası tümör nekrozis faktör; TS-Hp: Tedavi sonrası haptoglobin, TS-NO: Tedavi sonrası nitrik 
oksit 

 
 

TARTIŞMA 
 

Organik üretim yapan süt işletmelerinde özellikle 
antimikrobiyal ilaçların kullanılması istenilmediği için 
alternatif tedavi yöntemlerine yönelim artmıştır 
(Pinedo ve ark. 2015). Bu yüzden ilgili işletmelerde 
ucuz ve kalıntı problemi oluşturmayan yöntemler 
tercih edilmektedir (Oral ve ark. 2014). Uterus 
enfeksiyonlarının tedavisinde intrauterin kekik 
uygulaması ile ilgili sınırlı sayıda çalışma mevcuttur 
(Pinedo ve ark. 2015, Lehimcioğlu ve ark. 2019). 
Kekik yağı içerisinde temel olarak bulunan carvacrol’ü 
içeren ticari preparat olan UterFlush®'ın toksik 
puerperal metritisli ineklerde iyileşme oranını diğer 
alternatif tedavi yöntemlerine göre daha fazla artırdığı 
ve bu hayvanlarda üreme performanslarının daha 
yüksek olduğu belirlenmiştir (Pinedo ve ark. 2015). 
Repeat Breeder’lı ineklerde tohumlama sonrası 
intrauterin carvacrol infüzyonunun gebelik oranlarını 

bir miktar artırdığı tespit edilmiştir (Lehimcioğlu ve 
ark. 2019). Oral ve ark. (2014) tarafından yapılan 
çalışmada endometritisli ineklere kekik esansiyel yağı 
intrauterin verilmiş ve tedavi sonrası ilk östrüste 
tohumlanmışlardır. Gebelik oranının oldukça yüksek 
olduğu (%94,4) belirlenmiştir. Sunulan araştırmada bu 
çalışmayla uyumlu şekilde hayvanlarda iyileşme 
oranının (%73,3) yüksek olduğu belirlenmiştir. 
Carvacrol’ün özellikle antibiyotiğe dirençli bakterileri 
inhibe etmesi ve uterus üzerine yan etkisinin 
olmaması gibi yararlı etkileri ve fertiliteyi arttırması 
gibi pek çok avantaja sahip olduğu bilgilerini 
doğrulamaktadır (Lehimcioğlu ve ark. 2019).  
Dirençli uterus enfeksiyonlarında antibiyotiklerin 
uterusun derin katmanlarına ulaşabilmesi amacıyla 
taşıt madde olarak DMSO kullanımının yararlı 
olabileceği bildirilmektedir (Küplülü ve ark. 2011). 
Kısraklarda DMSO’nun %10-30 oranında intrauterin 
uygulamasının endometriyumunun histolojik yapısı 
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üzerine zararlı etkisinin olmadığı açıklanmıştır (Ley ve 
ark. 1989). Kısraklarda DMSO (%30) kullanımının E. 
coli, K. pneumoniae ve P. aeruginosa’nın neden 
olduğu endometritislerin tedavisinde (biyofilm 
oluşumunu ve biyofilm içerindeki bakterilerin 
canlılığını azaltması ile) umut vaat ettiği 
bildirilmektedir (Loncar ve ark. 2017). Ayrıca 
intrauterin DMSO uygulamasının bakteriyel 
infiltrasyonu azaltmasının yanı sıra periglandüler 
fibrozisi de azalttığı saptanmıştır (Ley ve ark. 1989). 
Kısraklarda endometritisin tedavisinde DMSO’nun 
kullanımıyla ilgili pek çok çalışma yapılmış olmasına 
rağmen ineklerde bu amaçla DMSO kullanımı 
hakkında az sayıda araştırmaya rastlanmaktadır 
(Frazer ve ark. 1987, Ley ve ark. 1989, Loncar ve ark. 
2017). Repeat breeder ineklerde yapılan bir çalışmada 
DMSO’nun biyofilm tabakasını %60’dan %35’e 
düşürdüğü tespit edilmiştir. DMSO’nun hem biyofilm 
tabakasını azalttığı hem de bakteriyel 
lipopolisakkaritlerin temizlenmesini sağladığı ortaya 
konulmuştur. Bu azalmanın DMSO’nun mukolitik 
özelliğinden kaynaklandığı açıklanmıştır (Ahmadi ve 
ark. 2017). Ayrıca kronik endometritislerde DMSO 
kullanımının kan dolaşımını artırarak ve dokulardaki 
anti-iskemik ve hipoksik koruyucu mekanizmalara etki 
ederek katkı sunduğu düşünülmektedir (Ley ve ark. 
1989). Özellikle intrauterin antibiyotik 
uygulamalarından önce DMSO lavajının antibiyotik 
etkinliğini artırdığı bildirilmektedir (Ahmadi ve ark. 
2017). Erçetin ve Çetin (2020) tarafından yapılan 
çalışmada postpartum dönemde DMSO’nun uterus 
içine uygulanmasının sayısal olarak gebelik oranlarını 
artırdığı belirlenmiştir. Fakat aynı çalışmada DMSO 
ile birlikte antibiyotiğin (oksitetrasiklin) intrauterin 
kullanımının fertilite parametrelerini artırmadığı ve 
gebelik oranında azalmaya neden olduğu saptanmıştır. 
Gebelik oranındaki azalmanın endometritis tanısı 
konulmadan doğrudan postpartum dönemde 
kullanılan antibiyotiğin uterusta iritasyona neden 
olarak kimyasal endometritis oluşturmasından 
kaynaklandığı bildirilmektedir. Sunulan çalışmada ise 
iyileşme oranının en fazla GI’de olduğu belirlendi. 
Böylece DMSO’nun kekik yağının etkinliğini artırdığı 
görüldü.  
Uterus enfeksiyonlarında serum Hp düzeyinin sağlıklı 
hayvanlardan daha yüksek olduğu (Chan ve ark. 2004) 
ve endometritis tedavisinin etkinliğinin takibinde 
kullanılan akut faz proteini olduğu bilinmektedir 
(Biswal ve ark. 2014). Benzer şekilde endometritisli 
hayvanlarda serum TNF ( Kim ve ark. 2005, Fischer 
ve ark. 2010) ve NO düzeyinin sağlıklı olanlardan 
daha yüksek olduğu bilinmektedir (Kaya ve ark. 
2017). Sunulan çalışmada bu çalışmalarla benzer 
şekilde tedavi öncesi serum Hp, TNF ve NO 
düzeylerinin tedaviyi takiben önemli oranda düştüğü 
saptandı. Bu düşüşün iyileşmelere bağlı olarak 
şekillendiği söylenebilir. 
 

 
 

SONUÇ 
 

Sonuç olarak, intrauterin kekik esansiyel yağı ve 
DMSO infüzyonlarının endometritisin klinik 
iyileşmesi üzerine pozitif yönde katkı sağladığı 
belirlenmiştir. DMSO’nun serum Hp, TNF ve NO 
düzeyi üzerine yalnızca kekik kullanılan gruba göre 
önemli bir değişikliğe neden olmadığı belirlenmiştir. 
Kekik esansiyel yağı ile birlikte DMSO'nun intrauterin 
uygulaması sonrası klinik iyileşme oranın daha yüksek 
olduğu saptandı. Özellikle organik yetiştiricilik yapılan 
işletmelerde antibiyotiklerin kalıntı problemlerinden 
kurtulmak adına endometritis tedavisinde kekik 
esansiyel yağı ile DMSO kombinasyonu kullanılabilir. 
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